

*

Số - BC/ĐU

Ô Chợ Dừa, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Ô Chợ Dừa tháng 5/2026

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Đảng ủy phường xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt gắn với công tác xây dựng Đảng, cải cách hành chính và đẩy mạnh chuyển đổi số trong hệ thống chính trị ở cơ sở.

Công tác tuyên truyền, phổ biến được triển khai thường xuyên, liên tục qua hệ thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo tổ dân phố, fanpage Facebook của phường, sinh hoạt chi bộ định kỳ và hội nghị giao ban. Đảng ủy phường đã chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của 46 Tổ Chuyển đổi số cộng đồng; tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức về vận hành chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến và lồng ghép tuyên truyền vào các buổi đối thoại trực tiếp với nhân dân.

Trong tháng 05/2026, Đảng ủy phường tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Thành ủy. Trọng tâm là đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch hành động số 37-KH/ĐU ngày 05/02/2026 của Đảng ủy phường về đột phá phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số năm 2026. Ban Chỉ đạo 57 của phường đã tổ chức họp đánh giá tiến độ định kỳ, ban hành các thông báo kết luận để đôn đốc các bộ phận chuyên môn hoàn thành dứt điểm các chỉ tiêu trong tháng 5/2026.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

Tính đến hết tháng 5/2026, toàn phường đã bám sát và hoàn thành các nhiệm vụ đề ra, cụ thể:

- Đối với Đảng ủy: Hoàn thành 11/11 nhiệm vụ (đạt 100% kế hoạch tháng). 100% cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc việc xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng; duy trì tỷ lệ 100% văn bản đi/đến (trừ văn bản mật) được thực hiện xử

lý, ký số trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành tập trung. Hoàn thành 100% việc “xanh hóa” các chỉ tiêu trên hệ thống theodoinq.dcs.vn.

- Đối với UBND phường: Hoàn thành 04/04 nhiệm vụ chủ trì duy trì ổn định. Phối hợp thực hiện 31/31 nhiệm vụ với các cơ quan cấp trên, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng chuyên môn. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến đạt mức cao, hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt tỷ lệ 99,73%.

Đối với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Triển khai đồng bộ các nội dung tại Phụ lục 04 của Kế hoạch 37, trọng tâm là công tác tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng số cơ bản và hỗ trợ công nghệ cho hội viên, đoàn viên tại cơ sở.

3. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

- Về Chính quyền số:

+ Duy trì 100% cán bộ, công chức sử dụng chữ ký số cá nhân trong phê duyệt hồ sơ, trình ký và phê duyệt văn bản trên hệ thống quản lý điều hành tập trung.

+ Hệ thống phòng họp số phục vụ mô hình chính quyền địa phương hai cấp và các ứng dụng quản lý văn bản, báo cáo tự động được vận hành thông suốt, không để xảy ra tình trạng tồn đọng hồ sơ quá hạn. Công bố, niêm yết đầy đủ 437 thủ tục hành chính cấp phường kèm mã QR Code tiện ích.

+ Xây dựng hệ thống cơ chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến giải pháp (PAKN, SKGP) về KHCN, ĐMST, CDS khoa học, kịp thời qua Hệ thống pakn.nq57.vn và các kênh liên quan (Zalo, đường dây nóng, đối thoại).

+ Chủ động báo cáo Trung ương các tư duy, sáng kiến đột phá và đặt hàng sản phẩm cần thiết phục vụ điều hành trên Hệ thống pakn.nq57.vn.

+ Hoàn thành việc rà soát, cập nhật và làm sạch dữ liệu đảng viên trên hệ thống phần mềm quản lý, đảm bảo dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống".

- Về Kinh tế số và Xã hội số:

+ Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng số cho 46 tổ công nghệ số cộng đồng và người dân tại các khu dân cư. Kết quả đạt trên 90% người dân trong độ tuổi lao động tại địa bàn (đặc biệt là nhóm cao tuổi và các hộ kinh doanh) bước đầu tiếp cận, sử dụng thành thạo các ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID và ứng dụng iHanoi.

+ Triển khai hiệu quả các mô hình dẫn dắt như: Mô hình “Trường học thông minh”, Chuyên trang hỗ trợ thủ tục hành chính số “An toàn - Dễ hiểu - Dễ tiếp cận”, và Dashboard theo dõi cử tri bầu cử thời gian thực.

+ Triển khai giai đoạn 1 phong trào "Bình dân học vụ số", hướng dẫn, thúc đẩy các doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, hợp đồng điện tử và kê khai thuế điện tử qua ứng dụng Etax Mobile.

- Về ứng dụng Khoa học & Công nghệ:

+ Tiếp tục triển khai thí điểm ứng dụng Trợ lý ảo (AI) trong việc hỗ trợ tra cứu văn bản quy phạm pháp luật và dự thảo báo cáo hành chính tại văn phòng Đảng ủy và UBND, giúp giảm khoảng 20% thời gian xử lý các công việc mang tính thủ tục, tháo gỡ điểm nghẽn hành chính.

+ Hoàn thành việc rà soát trang thiết bị CNTT, chủ động ưu tiên bố trí kinh phí ngân sách địa phương và phối hợp với cấp trên để thực hiện lộ trình nâng cấp hạ tầng số (mạng băng rộng cố định, phủ sóng 4G/5G, điểm WiFi công cộng tại nơi tiếp nhận hành chính) theo đúng tiến độ Kế hoạch 37.

+ Công tác số hóa hồ sơ Đảng viên và làm sạch, làm giàu dữ liệu dân cư, hộ tịch được triển khai quyết liệt nhằm phục vụ xây dựng kho dữ liệu dùng chung và kết nối liên thông. Hiện nay, Đảng viên sử dụng phần mềm sổ tay Đảng viên đạt 94,23%. Tỷ lệ Đảng viên sử dụng nộp Đảng phí qua Cổng dịch vụ công của Đảng đạt trên 95% (trừ công an, quân sự).

+ Tổ chức thành công 02 buổi tập huấn tại xã nội dung về chuyển đổi số; Tập huấn sử dụng phần mềm hanoiwork; tập huấn nghiệp vụ sử dụng hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Đảng (Thu nộp đảng phí).

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo 57 phường đã tiến hành kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ trên môi trường số tại các bộ phận chuyên môn. Kết quả cho thấy 100% cán bộ công chức chấp hành tốt quy trình vận hành hệ thống, đảm bảo an toàn thông tin và bảo mật dữ liệu theo quy định.

- Nghiêm túc triển khai các quy định về bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng và bảo vệ thông tin bí mật nhà nước trên môi trường số; xây dựng và duy trì phương án ứng phó sự cố an ninh mạng tại cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Trung ương và Thành ủy về tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư hạ tầng số, mua sắm trang thiết bị CNTT và sử dụng kinh phí chuyển đổi số; gắn trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết không để xảy ra tình trạng đầu tư dàn trải, hình thức.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Đảng ủy và Ban Chỉ đạo 57 phường đã thể hiện sự quyết liệt, sâu sát trong việc đôn đốc thực hiện Kế hoạch 37. Các nhiệm vụ được phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, giúp việc triển khai không bị chùng chေo và đạt hiệu quả cao ngay trong tháng 5/2026.

- Về ý thức thực thi công vụ: Cán bộ, công chức đã thay đổi hoàn toàn tư duy làm việc truyền thống sang môi trường số. Việc 100% hồ sơ được xử lý trực tuyến và sử dụng chữ ký số đã trở thành nền nếp, góp phần quan trọng trong công tác cải cách hành chính tại địa phương.

- Về hiệu quả thực tế: Triển khai xuất sắc mục tiêu trên 90% người dân tiếp cận kỹ năng số thông qua phong trào "Bình dân học vụ số" và 46 Tổ chuyển đổi số cộng đồng. Các mô hình sáng tạo đột phá (Dashboard cử tri, Trợ lý ảo AI, Trường học thông minh, Chuyên trang TTHC số) phát huy tác dụng rõ nét trong việc tối ưu hóa quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Hạn chế: Tốc độ đường truyền mạng tại một số thời điểm cao điểm còn chậm, ảnh hưởng nhất định đến việc truy cập các cơ sở dữ liệu dùng chung của Thành phố.

- Nguyên nhân: Hạ tầng mạng viễn thông tại khu vực đôi khi chưa đáp ứng kịp sự gia tăng đột biến của lưu lượng truy cập dịch vụ công trực tuyến.

3. Bài học kinh nghiệm

Cần duy trì sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức chính trị - xã hội và Tổ công nghệ số cộng đồng để tạo sức mạnh tổng hợp trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số đến từng hộ gia đình.

Việc ứng dụng các công cụ mới (như AI, dashboard điều hành) cần đi đôi với công tác đào tạo, tập huấn liên tục để cán bộ nắm vững và sử dụng thành thạo, tránh hình thức.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 06/2026

Trong tháng 6, Đảng ủy phường tập trung duy trì các thành quả đã đạt được trong tháng 5 và đẩy mạnh các nội dung chuyên sâu về hạ tầng và dữ liệu theo Kế hoạch 37-KH/ĐU của Đảng ủy Phường:

1. Duy trì và nâng cao hiệu quả Chính quyền số:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc ký số, điều hành văn bản trên môi trường mạng và xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến, đảm bảo 100% hồ sơ công việc giải quyết đúng và trước hạn, không bị tồn đọng.

- Đánh giá hiệu quả bước đầu của ứng dụng Trợ lý ảo AI để mở rộng phạm vi hỗ trợ cho các bộ phận chuyên môn khác ngoài Văn phòng Đảng ủy và UBND.

- Nâng cao chất lượng báo cáo, cập nhật thông tin và duy trì tỷ lệ "xanh hóa" chỉ tiêu trên các hệ thống theodoing.dcs.vn và hệ thống tiếp nhận pakn.nq57.vn.

- Triển khai ứng dụng hệ thống HanoiWork để đánh giá KPI hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Triển khai hệ thống giám sát IOC tại cấp phường theo chỉ đạo của Thành ủy.

2. Đẩy mạnh rà soát và nâng cấp hạ tầng công nghệ:

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Thành phố để triển khai lắp đặt, thay thế các trang thiết bị CNTT (máy tính, máy in, thiết bị mạng).

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, diễn tập các phương án ứng phó sự cố an toàn thông tin tại trụ sở phường.

3. Phát triển Xã hội số và Kinh tế số:

- Tổ chức chiến dịch cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng chữ ký số cá nhân để thực hiện các thủ tục hành chính mức độ toàn trình.

- Tiếp tục triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" tại các khu dân cư còn lại, phấn đấu đạt mục tiêu 100% hộ kinh doanh trên các tuyến phố chính thuộc phường áp dụng thanh toán điện tử.

4. Số hóa và quản trị dữ liệu: Tập trung nguồn lực thực hiện số hóa các sổ bộ tư pháp, hộ tịch và hồ sơ lưu trữ theo lộ trình, đảm bảo kết nối đồng bộ với kho dữ liệu dùng chung của Thành phố.

Trên đây là Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa trong tháng 05/2026, Ban Thường vụ Đảng ủy phường trân trọng báo cáo Văn phòng Thành ủy xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy, | để
- Văn phòng Thành ủy, | b/c
- Thường trực Đảng ủy phường,
- Ban Chỉ đạo 57 Đảng ủy phường,
- HĐND - UBND phường,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Minh Đức